tò Annò V. Æ. millesimò sexcentesi-
mò dècimò septimò factum novimus: ab
eà, inquam, felicissima epochà, jure
quidèm gratulatur Provincia Nostra,
alteram sibi novello Israel nubis, et
ignis COLUMNAM affulisse, quà
et Erènum Augustiniànam, quasi al-
teram solitudinem Ethan in magna
temporum vicissitudine secura percoleret,
et religiosæ pietatis stadium, velut ig-
neis talàribus progrediens, bevi confice-
ret EXCALCEATA. Hæc quidèm om-
nia gratò perpendens ànimò Augustini
Familia, dum TUO gloriam conges-
sise Nomi affectat, non nisi suum
tantis sub auspiciis splendorem ambire,
atque novò titulò, novàque ratione per-
quirere, videatur. Munùsculum, quip-
pè fore crèdidit, suè nedum humilitati
dignum ut æstimandum sit; verùm et
TUÆ Celsitudini visum non ire pèni-
tus

tus indignum, arbitretur. *Ab!* Ipsam
utinam non fallat voluntas anxia. *Enim*
verò, exiguum grati pectoris significa-
tionem benignus dignata excipere si fue-
ris, haud omnino dixerim, *Virgo Dei-*
para, suspicioni vel levissimae obnoxium
fore, *Fac ergo*, semel, iterumque ob-
testor. ne *TUÆ* donum Provinciæ ads-
pernetur Majestas *TUA*, cuius nomine
devinctissimum *TIBI*, seque obse-
quentissimum profitetur.

Fr. Emmánuel á SS. Trinitáte
Filius mínimus.

CAP. I.

DE PROLEG.

AD SACRAM

THEOLOG.

ON fabulosam illam Theologiam, quâ in Theâtris utebântur Ethnici, nec phisicam áliam, ac naturálem, ab AA. Philosophis pro Deorum investigandis genèsisibus usurpátam; sed sacram, et quam rerum divinarum ex revelatis principiis comparâtam doctrinam appellat M. Berti, penè principes ejus disputationes, atquè tractatus, inspectâ Sanctissimi Parentis, ac Doctoris nostri Augustini mente, distinctis capitibus adsúmimus defensandam.

I.

I. Et primò quidem illius in positivam, scholasticam, mysticam, polemicam, dogmaticam &c. partitio-nes probamus, parati reddendo int̄ omnes discrimini lubenti animo.

II. Firmamus deinde, eam propriè esse stientiam, tūm speculatricem, tūm prácticam, cuius *adtributionis* objēcū Deus; *adequatum* autem omnis conclusio, *formalē* vero est ipsa divina revelatio.

III. Scholasticam novimus profligandis hærésibus, fideique servandas summè útilem, ac ncessariam: útilem etiām, nec tanèn necessariam omnino mèthodum, ad quam illam S. Joánnes Damascenus, et Sent. Magister; vel potius S. P. Aug. (*) revocavéte.

IV. Theologo præterea Dialecticæ, et Naturalis Philosophiæ necessarius est usus.

V. Quæ tamèn, quum óperæ prétium expotularit, erunt ipsi, divinæ revelationi subnixo, in fidei obsequium captivanda.

VI. Ergo Thologus et divina revelatione, et humana ratione dúcitur in suorum theorematōn demonstratiōne. Vel si mavis, auctoritatē dúcitur, quæ novèm Locos Theologicos constituit, et ratione. Quænam autem sit nostra circa singulos mens, seqq. apériemus.

CAP.

(*) „Si quid de fide distincte sentimus, aperte dicimus, aut dentur assérimur, id totum Augustino debémus. Ipse enim „Theologiæ, quam Scholasticam vocant, formam primus invénit, quem imitati sunt Mag. Sent., Alex. de Ales, S. Thomas, S. Bonav., Scotus, Ricardus, et cæteri Scholastici Doc-tores.“ Ita S. Thomas à Villanova (Conc. 1. de S. P. Aug.)

C A P. II.

DE PRIMO LOCO THEOLOG.

SACRA NIMIRUM

S C R I P T U R A.

QUAM Supplementum de *Lociis Theologiciis*, quod jam diu in Proleg. ad Theolog. Cl. M. Bertii despónderat, *aliis*, ut ipse ait, *distráctus opúsculis*, et communi mortálium fatò prävénitus, numquām perfécerit; Satiūs ipsi vi-
sum est in Schól. postr. Venetæ edit. Adolescéntes com-
monefáceret, ut Illmi, et Eruditiss. Melchioris Cani
eléñchum eâ de re consúlerent. Morem ergo nos con-
silio quidem óptimo geréntes, Canumque ipsum, non
secús, ac celeberrimum Augustinián. Theologum, qui
Buzianæ Synópsi quintum de eodem argumento volu-
men addidit, sectántes, fituramus:

I. Theologicos interlocos, quo nomine instituen-
dorum argumentórum sacerdotiis dogmáti bus confirmándis,
atque tuéndis fontes intelligimus, primam sedem ob-
tinere Scriptúram S., id est, N. ac V. Testamentum,
in quo Deus sua hominibus mystéria revelávit.

II. Scriptúram deinde certis quibúdam Libris com-
prehéndi, quorum varii fuérē, cùm penè Hellenis-
tas Hebraeos, ac Palæstinos, tūm in Cathólicâ Eccle-
siâ cathálogi, donèc Trid. Synodus in Vèteri Vul-
gatâ contentos sacros, et canónicos (numerō 72.) de-
claravit.

III. Eorum nonnulli Protocanonici vocantur, quos ab ipsis primórdiis statim amplexáta est Eccléssia. alii

Deuterocanónici , tractu iémporis in divinorum Libró-
um album relati.

IV. Inspectâ porrò matérie , de qua sermo in eis
sit , quosdam legáles , sapientiales àlios , nonnúllos his-
tóricos , prophetales permúltos recitè dixeris.

V. Quemádmodùm et omnes singulórum senténcias ,
ac plurima verba quadruplicem sensum nimis vulgátum
sortiri posse.

VI. Certum prætéreà , atquè perspectum nobis est ,
numquàm omnínò , nè in ipsâ quidem babylonicâ cap-
tivitate , nec sub Antiochi prophanatióne sanctos Scrip-
túræ Códices periisse .

VII. Qua próptèr Esdram , velócem in lege Dómi-
ni scribam , eosdem instaurásse , aut hebráicum cànونem
confecisse , negamus omnínò .

VIII. Ad eòrum etiam aspháliam quod attinet , ta-
metsi divinis Scriptoribus præsentissimam fuisse credà-
mus eam S. Spiritus adstantiam , quæ nequé in sén-
sibus , nequé in verbis deceptiōnem ullam paterétur :
nihiloseciùs minúscula etiam verba , còmmata , et ápi-
ces ab ipso S. Spiritu dictáta fuisse , nèc fide , nèc
ratione cogimus adsétere .

IX. Fatémur ergò , principem Sacrórūm Bibliórum
Auctòrem esse Deum ; secúndum autem hóminem il-
lum , quô tamquám instrumento Deus usus est .

X. Iste relatè ad Códices , Pentatheúcum integrán-
tes , est Móyses ; non secùs , ac Jósue Libri , qui ejus
nomen præséfert .

XI. Non ità Júdicum , Regum , Paralipomenon , ac
secundi Esdræ , quorum incértus est Auctor .

XII. Tobiæ verò Scriptúræ plerique vidéntur Autó-
graphi : duódecim priórum cáp. Pater ; duórum poste-
riorum Filius , dēmpiò quidem binò postremò ¶ . , ab
uirisque Tobiæ commentariórum collectore adjécto .

XIII. Addimus , Històriam Judith , Esthér , Jobi , Da-
vidisque Psaltérium , summâ afflante divinitate , conscrip-
ta fuisse .

XIV.

XIV. Necnōn Libruin Sapientiæ , quambis eā p̄aeditum conditiōne , qui nēc Salomónem , nēc Philónem quēmlibet habére videátur auctōtes.

XV. Ejusdem suptēmi Numinis instinctu reliquos V. et N. Testam. Libros, etsi vāriō idiomate novimus elucubrátos.

XVI. Si enim demas Machabæórum II. , qui græcè scriptus est , et Thobiæ , Judith , atque Daniélis , qui chaldáicè ; donati fuere V. Testamenti superstites hebraicis verbis , phrasib⁹s , caracteribus.

XVII. Novi deindē Testam. solus Matthæus syriacus est , cæteris græcanicâ lingvâ in lucem éditis.

XVIII. Enim verò sacri codices, hisce primiti⁹s lini⁹s exarati , ad alia p̄ostmodūm idiomata versi fuere; Operā precipue 70. Interpretum , qui Hebræi générēt, Alexandriam à quōdam Ptolomæo, fortassis non eo, qui Pphiladelphus dicitur accersiti, V. Testamentum in græcum transulérunt.

XIX. Antiquissima porró, ac celebratissima isthac 70. vērsio nostriā ē iām xtāte genuīna extat, et authéntica.

XX. Alia p̄atereā fuere, natō Christō , græcanica transumpta, Aquilānum nimirūm, Samaritanum, Theodotiānum, Hierichuntinum, Nicopolitanum, et quæ, cendro digna , furentissimā in Oriēntem Saracenōrum irruptionē misérīmē periēunt, asteriscis etiām (*), obelis (.), lemniscis (=), ac hypolemniscis (÷) distinta, improbō quidēm labore, summisque vigiliis in unum congesisse fertur Origenes, Tētrapla, Héxapla, Octapla.

XXI. Græcis Latinorūm véniant adjungéndi cōdices, qui xtāte SS. PP. Hierón. et Aug. erant prope modum innúmeri.

XXII. E quibus Itala vērsio , à P. Aug. in sacris christianorūm convēntibus adhibita, ad Magnum usq; Gregorium innúmeras una p̄aecelluit auctoritatē.

XXIII. Hōc potissimū tēmpore Hieronymiana vi- gēte cœpir , cunctos comprehéndens hebræic⁹ textus libros p̄atet Tobiam , Judith , et fortē Psalterium.

XXIV. Atquè hæc est Vetus Vulgata Latítorum versio, morum, ac fidei libélla, quâ uititur Ecclésia, quam ornávit Hierónimus, quam à mendis purgáunt Pius IV. et V., Sixtus V., Clemensque VIII., et quam Tridentinum penes accuratiōra exemplária fóntium græcorum, hebraicorumque auctoritati nihil dérogans; jure merito definivit authenticam.

XXV. Summam enim ejus cum suis archetypis consensionem nonnulli etiam hæretici suspexere: in quâ veritatem indeclinabilem, methaphysicam certitudinem, infallibilem sacròrum dōgmātōn doctrinam revelatam præterea religionem altam secum ipsā conexiōnem; antilogiam, contradictionemque nullam, deprehēdere quisque possit.

XXVI. Textus ergo, quos hæretici solémne ducunt, sibi invicem oppósitos traducere, non nisi primā fronte, ac specie tenus adversantur.

XXVII. Cujus rei spéciem exhibet seqq. inductio. Cap. I. Gen., et ¶. 2. c. 18. Ecclesiástici. = ejusdem capitilis ¶. 26., et ¶. 44. c. 8. Joan. = Gen. c. 2. ¶. 2. et ¶. 17. c. 5. Joán. = Gén. c. 4. ¶. 26., et ¶. 4. ejusdem cap. = Exodi c. 20. ¶. 5., et ¶. 20. c. 18. Ezechiélis. = Num. c. 14. ¶. 29., et ¶. 1. c. 14. Josue. = I. Reg. c. 13. ¶. 13., et ¶. 10. c. 49. Gén. = Matth. c. 3. ¶. 4., et ¶. 18. c. 11. ejusdem. = Lucæ c. 3. ¶. 23., et ¶. 26. c. 1. Matth. = Actuum Ap. c. 1. ¶. 1., et ¶. ult. cap. postr. Joan. = Quæ ómnia futūrum fore sperámus, ut ab ingeniólo nostro inter se se mutuo conciliéntur.

APENDIX AD CAP. II.

DE NONNULLIS QUÆSTIONIBUS AD SACRA Biblia spectantibus.

I. **M**Osáicam de Mundi creatione Históriam ethnicis quibuscumque præferre, præter divinam

nam illius auctoritatem, etiam sanæ Critices elementa nos cogunt.

II. Augustiniana de sex diebus per Angelicæ dumtaxat cognitiones diversis, ac de simultanea terum omnium conditione sententia digna profectò est, cui subscribat eruditissimus quisque.

III. Evæ productio ex Adámi costa litteralis est, non allegórica.

IV. Isdem verè fecit Deus tunicas pelliceas, ad tegendam corporis nuditatem.

V. Ambo etiā pœnitere patrati criminis, æternam propterera adepti felicitatem.

VI. Paradisus locus erat corporeus supra vertices Montium Ararat.

VII. Primam mundi Civitatem, vocatam Henoch, circa A. M. 150. P. J. 860. a Caino ædificatam credimus.

VIII. Qui Enos putat superstitioni politeismi auctorem, labili nititur fundamento.

IX. Quād Adámi generationes per Seth recensendæ venerint, posthabitā græcorum códicū compundāti tempora ratione, certa nobis momenta suadent, hebræicæ, ac latinæ chronologiaz insistendum fore.

X. Nullā vetante lege ab esu carnium abstinuere antediluviani Patriarchæ.

XI. Illorum anni, ut potè solares, omnino æquales nostris dicendio sunt.

XII. Noacus, semetipsum inebrians, a peccato ereditur immunis.

XIII. Prima fuit, et cunctis prorsus hominibus communis Lingua hebræa.

XIV. Cujus in 72. divisionem, simùlque ingenitem confusionem experti fuere Babelicæ Turris architecti.

XV. Abrám uxori dicens (Gen. 12.) : *dic ergo, quod Soror mea sis*, se non prodit mendacii reum.

XVI. Ipse primus fuit ex omnibus circuncisis; eique injuncta fuit circuncisio in signum, quod et suam proge-

geniem à cæteris secerneret, et originalem máculam ex ópere operántis aboleret.

XVII. Melchisedech Rex Salem, et Divinus Sacerdos; non fuit Angelus, non cœlestis aliqua virtus, non Spiritus Sanctus, non denique Dei filius, sed verus homo, genere Channanæus.

XVIII. Noni peccavit Móises in occisione Ægypti, quem abscondit sabulo.

XIX. Jephte, cum Ammonitis manus congresurus, votum emmisit, cuius in filiâ virgine execútio nimis eum probat insipientem, atquè tyrannum.

XX. Saüli Mulierem, habentem Pythonem in Endor, consulenti, non spectrum, aut larva, sed ipsa Samuélis anima apparuit.

XXI. Nè leví quidem culpa maculatus fuit Job, de dininâ providentiâ cum amicis sermónem texens quam longissimum.

XXII. Summè probabile est, Salomónem impoenitentem mortuum, cum procacissime libidinis, tūm nefandæ idololatriæ æternas in inferno poenas lūere.

XXIII. Praclarissimum Jacobi vaticinium, (Gen. 49) iis verbis expressum non auferetur sceptrum de Iuda &c. convincendæ de adventu Messiae jadaicæ perfidiæ aptissimum est, përemptòrium, et indeclinabile.

XXIV. Promissa ibidem à Jácob dominatio solam Tribum Iudæ comprehendit; minimè totam gentem judaicam, prout opinari Viros, in Théologicis exercitationibus versatissimos, concii nos sumus.

XXV. Rabbinótum ergo testimoniis demonstrabimus, numquām è regiâ Davidis stirpe, nè regnántibus quidem Machabæis, talem ad Christum usque Æcmalotaracham, tantaque auctoritatis Ducem defuisse, qui leges ferret et sceptri habenas moderaretur.

XXVI. Pati firmitudine ex prophetiâ Móysis, V ita (Deut. 18.) loquenter: Prophétam de gente tua sicut me &c. eruitur idem catholicæ religionis dogma, caput, et fundamentum.

XXVII. Addimus in adventus Messiae comprobatio-
nem Somnium Nabucodonosor (*Dan.* 2.); prophetiam
Alicheæ (*c.* 5.); vaticinium Aggæi (*c.* 2.):

XXVIII. Et quod ómnium primum nobis fuisse com-
memorandum, celebratissimum Danielis oráculum (*c.*
9. ¶ 24. et seqq.) septuaginta hebdómades abbreviata
sunt &c.

XXIX. Quárum suppútationem hebdómadum ab An-
no 7. Monarch. Artaxerxis Longim. exordiri, oppórtet.

XXX. Atquè iis momentis innixi, quaæ sub V. Tes-
tamento erant, figúras, jamdùdum succedente verita-
te completas fuisse; venisseque sacri temporis plen-
itudinem, in quâ missus est ab arce Patris Natus, Or-
bis conditor; lubentissimè defensabimus: quemádmodum
et ipsum, nisi Jesum Nazarænum, unigenitum æterni
Patris quâ Deum, temporaneæ autem Matris Virginiæ
quâ hóminem esse potuisse neminem.

XXXI. Desponsatio Virg. Mariae cum B. Joseph le-
giuima fuit, et ante Gabrielis de dominicâ incarnatio-
ne legationem celebrata.

XXXII. Magi, qui in Evang. dicuntur, Christum
procidentes adorasse, id præstitere religiosò cultu, non
merè politicò; Reges etiàm ipsi, aut Toparchæ.

XXXIII. Nùm Abgarum ad Christum, et Christi ad
Abgarum Epistolæ genuinæ sint? utriumquæ defenden-
dum suscipio.

XXXIV. S. Michaël, de quo scipiùs in Scripturâ fit
mentio, non naturális Dei filius, sed crætus spiritus est.

XXXV. Ejusdem conditionis est Archáng. Gabrìel,
qui immitiò Summus Spíritus, et tertia SS. Trinitatis
Persona audiit apud hereticos.

CAP. III.

DE TRADITIONE,

SECUNDO THEOLOGORUM

FONTE.

Scripturam sacram proxime sequitur Traditione, seu doctrina vivâ voce ab uno ad alterum, à majoribus ad posteros transmissa.

I. Adeò autem certum est Traditiones existere, et ab Ecclesiâ retinendas, ut vel ipsi Lutherani, quibus eas repudiâ libello donare, quasi hereditatio jure, solempne est, impium, nefandumque systêma suum traditione explósâ, minime propugnare iqueant.

II. Existunt ergo, et vel divina sunt, vel apostolicæ, vel ecclesiasticæ.

III. Primi generis Deum habent auctórem, et fidei, morumque, non secùs, ac ipsa Scriptura, sunt regula, infallibilis, inalterabilis, abrogationis per Ecclesiam incapax, atque ineluctabile Theologo suppeditans argumentum.

IV. Ea propter quæ nobis hâc Traditione constant, fide divinâ credenda sunt, etiamsi in verbô Dei Scriptô non inveniantur expresa.

V. Pati mentis obsequiô apostólicas excipiendas esse, quas nimirum, Apóstoli vel Christi, vel Spiritus S. operá instituti, ad posteros traduxérunt: v. g. BB. Deipara etiam partum subsequúta virginitas; pati inquam, obsequiô exceptum iri, non ambigimus.